

Số: /KH-BTC

Ninh Sơn, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Trái cây huyện Ninh Sơn lần thứ I năm 2023

Thực hiện Chương trình hành động số 107-CTr/HU ngày 13/12/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy Ninh Sơn về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021 – 2025 và tầm nhìn đến 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình hành động số 107-CTr/HU ngày 13/12/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy Ninh Sơn về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021 – 2025 và tầm nhìn đến 2030;

Thực hiện Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về Ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 1080/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón nhận Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”;

Thực hiện Quyết định số 958/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội trái cây huyện Ninh Sơn lần thứ I năm 2023.

Ban Tổ chức Lễ hội trái cây huyện Ninh Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Trái cây huyện Ninh Sơn lần thứ I năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua Lễ hội nhằm giới thiệu tiềm năng, thế mạnh; quảng bá nhãn hiệu trái cây và ngành nông nghiệp Ninh Sơn đến người tiêu dùng và các doanh nghiệp trong, ngoài tỉnh và cả nước; đặc biệt giúp nông dân giới thiệu các loại trái cây ngon, kết nối cung cầu mua bán nông sản, hợp tác liên kết, tạo cơ hội giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong quá trình sản xuất, tiếp cận thông tin, tiếp cận công nghệ mới trong lĩnh vực nông nghiệp góp phần thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo hướng phát triển nền nông nghiệp hữu cơ bền vững.

- Kết nối cung cầu, hợp tác liên kết, tạo cơ hội giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong quá trình sản xuất, tiếp cận thông tin, tiếp cận công nghệ mới trong lĩnh vực nông nghiệp để tạo ra sản phẩm trái cây ngon đảm bảo chất lượng, phục vụ nhu cầu của thị trường, thu hút phát triển kinh tế du lịch vườn; đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, từng bước xây dựng chuỗi giá trị cho một số cây ăn quả chủ lực của huyện phát triển theo hướng bền vững.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh, con người, ẩm thực và du lịch của huyện đến du khách trong và ngoài tỉnh góp phần thực hiện hiệu quả chương trình phát triển du lịch trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công chuẩn bị chu đáo, thiết thực, hiệu quả. Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nông dân cùng chung tay phát triển sản xuất, góp phần giới thiệu, quảng bá và đưa trái cây của huyện nhà vươn ra thị trường trong và ngoài tỉnh.

- Chương trình Lễ hội phải đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; đồng thời phản ánh được mục tiêu phát triển cây ăn quả đặc sản gắn với phát triển du lịch sinh thái, xây dựng xã Lâm Sơn thành địa điểm du lịch trọng điểm của huyện được đề ra tại Chương trình hành động số 107-CTr/HU ngày 13/12/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy Ninh Sơn.

- Đảm bảo tốt an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Cấp huyện.

2. Thời gian: Từ ngày 16/6 – 17/6/2023 (thứ 6, 7)

Thời gian Khai mạc: 19h30', ngày 16/6/2023 (thứ 6).

3. Địa điểm: khu vực đường đôi Anh Dũng, thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức Lễ khai mạc Lễ hội trái cây huyện Ninh Sơn lần thứ I năm 2023 do **phòng Văn hoá và Thông tin** chủ trì tham mưu (*Có kế hoạch riêng*).

2. Tổ chức trưng bày các loại trái cây và sản phẩm đặc trưng của các địa phương, gồm 18 gian hàng do **các địa phương và doanh nghiệp** chủ trì, cụ thể:

2.1. Mỗi xã, thị trấn 01 gian hàng (07 xã, 01 thị trấn) vừa trưng bày vừa bán sản phẩm trực tiếp.

- Xã Lâm Sơn: Sầu riêng, măng cụt, mít, chôm chôm,...

- Xã Lương Sơn: Hoa lan, chanh không hạt,...

- Thị trấn Tân Sơn: Đồ thủ công mỹ nghệ, dưa lưới,...

- Xã Quảng Sơn: Bánh bột lọc, bánh kẹo, xoài, bưởi, dưa lưới, dứa,...

- Xã Mỹ Sơn: Táo, dưa lưới, nho, rượu nho, thủ công mỹ nghệ,...

- Xã Nhơn Sơn: các loại nho (4 loại), rượu vang chưng cất, táo, trưng bày các sản phẩm giống lúa mới, măng tây,...

- Xã Hòa Sơn: Xoài, măng cầu, đu đủ, măng tre, đồ gỗ tiện,...

- Xã Ma Nối: rượu cần, các loại đàn chế tác, gùi, nỏ, ớt hiểm, các sản phẩm từ điều,...

2.2. Mời 02 Tổ liên kết mô hình du lịch vườn trái cây xã Lâm Sơn, tham gia mỗi đơn vị 01 gian hàng. Trưng bày và bán các loại trái cây của vườn trái cây Sông pha, Lâm Sơn.

2.3. Mời 03 Công ty đóng trên địa bàn huyện và liên kết tham gia, mỗi đơn vị 01 gian hàng.

- Công ty Cổ phần thảo dược LKVN (xã Quảng Sơn): Trưng bày và bán các sản phẩm về thảo dược Đinh Lăng.

- Công ty Cổ phần Giống cây trồng Nha Hồ: Trưng bày măng tây xanh và các sản phẩm từ măng tây.

- Công ty ly giấy Việt Nhật, thành phố Hồ Chí Minh: Trưng bày các sản phẩm ly giấy và sản phẩm khác.

2.4. Mời 03 đơn vị bạn, mỗi đơn vị 1 gian hàng, riêng huyện Khánh Sơn tham gia 02 gian hàng:

- Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái: Trưng bày và bán các sản phẩm đặc thù của huyện Bác Ái.

- Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn, tỉnh Khánh Hòa: Trưng bày và bán các sản phẩm đặc thù của huyện Khánh Sơn.

- Ủy ban nhân dân huyện Đơn Dương, tỉnh Lâm Đồng: Trưng bày và bán các sản phẩm đặc thù của huyện Đơn Dương.

3. Tổ chức Lễ hội ẩm thực trưng bày, giới thiệu các món ăn truyền thống đặc trưng của địa phương phục vụ khách du lịch do **Đoàn Thanh niên huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn** chủ trì, với các món như: Gà mẹ, heo mẹ, cơm gà lá giang, bánh canh cá lóc, cháo lòng, bún nem, bánh bột lọc, bánh bông lan, các món về dê, cừu, bò, cá viên chiên, nước lọc, nước mía, nước ngọt, trà sữa, kem, suối chanh,... (có Kế hoạch riêng).

4. Tổ chức Hội thi trưng bày trái cây do **phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện** chủ trì tham mưu (Có Kế hoạch và thể lệ riêng).

5. Tổ chức các gian hàng trò chơi có thưởng như: Phi tiêu, ném bóng, ném lon... do **phòng Văn hoá và Thông tin** chủ trì tham mưu.

6. Tổ chức thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian như: Bóng đá Mini, Chuyền chanh, Kéo co, Đẩy gậy, Nhảy bao bố tiếp sức hỗn hợp, Đi xe đạp chậm, Đi cà kheo... do **Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh huyện** chủ trì tham mưu (Có Kế hoạch và thể lệ riêng).

7. Tổ chức hội thi nấu ăn “Bữa cơm gia đình – kết nối yêu thương”, do **Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện** chủ trì tham mưu (có Kế hoạch và thể lệ riêng).

8. Tổ chức Hội thảo Hội thảo tổ chức lại sản xuất, nâng cao năng lực cung ứng trái cây xuất khẩu huyện Ninh Sơn do Hiệp hội cây ăn quả Việt Nam và Ủy ban nhân dân huyện tổ chức.

IV. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách huyện, địa phương cấp năm 2023 và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Chủ trì phối hợp các đơn vị tài trợ và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức Lễ hội, chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện trong chương trình Khai mạc Lễ hội trái cây.

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thống nhất thành phần mời dự Lễ hội, công tác đón tiếp đại biểu tham dự.

- Tham mưu văn bản mời 03 đơn vị bạn: Huyện Bắc Ái, huyện Khánh Sơn, huyện Đơn Dương tham gia trưng bày và bán sản phẩm tại Lễ hội.

- Chủ trì phối hợp đơn vị sự kiện xây dựng kịch bản, chương trình Lễ khai mạc và chọn bố trí (MC) dẫn chương trình tại buổi Lễ. Thực hiện thẩm định chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ khai mạc.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, xây dựng chương trình tổng thể của Lễ hội, tổng kết và trao giải thưởng các Hội thi diễn ra trong Lễ hội trái cây.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, đơn vị sự kiện triển khai công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động của Lễ hội trái cây bằng các hình thức phù hợp.

- Phối hợp với đơn vị tài trợ chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, sân khấu, chương trình nghệ thuật để phục vụ Lễ hội.

- Thông báo, quảng bá hình ảnh tổ chức lễ hội trên Trang thông tin điện tử huyện để Nhân dân biết và tham gia hưởng ứng.

- Liên hệ với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự (từ 07 – 10 phút) về quá trình xây dựng, phát triển nhãn hiệu Trái cây Ninh Sơn và các sản phẩm nông nghiệp công nghệ cao, các điểm du lịch trên địa bàn huyện phát trong chương trình Lễ Khai mạc.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, xây dựng kế hoạch, thể lệ, thành lập Ban giám khảo; tổ trọng tài, cơ cấu giải thưởng tổ chức Hội thi trưng bày trái cây; Hội thi nấu ăn, các môn thể thao và trò chơi dân gian. Đồng thời xây dựng thang điểm, chấm điểm toàn đoàn cho các đơn vị tham gia các cuộc thi tại lễ hội.

- Tổng hợp kinh phí Lễ hội gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thẩm định trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện cho ý kiến.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện:

- Tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội văn bản mời các cá nhân, tổ chức doanh nghiệp sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực nông nghiệp tại mục III.2.3 tham gia gian hàng tại Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch, thể lệ, thành lập Ban giám khảo, cơ cấu giải thưởng tổ chức Hội thi trung bày trái cây trong chương trình Lễ hội.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khảo sát các địa điểm du lịch nông nghiệp chỉnh trang vườn để phục vụ đón khách du lịch trong thời gian tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì làm đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Hiệp hội cây ăn quả Việt Nam tổ chức Hội thảo tổ chức lại sản xuất, nâng cao năng lực cung ứng trái cây xuất khẩu huyện Ninh Sơn.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Đội quản lý thị trường kiểm tra việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết đối với các mặt hàng nông sản của các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, tổ hợp tác xã, doanh nghiệp tại Lễ hội.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện:

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng huyện ủy và Phòng Văn hoá và Thông tin mời đại biểu các sở, ngành, địa phương trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và Thường trực huyện ủy cho ý kiến; tham mưu phát hành giấy mời, thẻ đeo đại biểu... phân công nhiệm vụ công chức, viên chức của các cơ quan chuyên môn và các đơn vị trực thuộc làm công tác lễ tân, đón tiếp, phục vụ khai mạc Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan tiến hành kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở ăn uống trên địa bàn huyện; các gian hàng ẩm thực và hội thi ẩm thực trong Lễ hội.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện:

- Phối hợp đơn vị sự kiện thực hiện trang trí tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu 02 bên đường dọc QL 27; khu vực tổ chức Lễ và các địa điểm đông người, các tuyến đường dẫn vào khu vực Lễ hội.

- Tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động trước, trong và sau Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, huyện; tuyên truyền xe loa lưu động trên địa bàn huyện; đăng tải trên Trang thông tin điện tử huyện.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng kế hoạch, thể lệ, thành lập tổ trọng tài; cơ cấu giải thưởng tổ chức các môn thi đấu thể thao và các trò chơi dân gian.

- Ký kết hợp đồng với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về Lễ hội trái cây huyện Ninh Sơn.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp với Phòng văn hoá và Thông tin, các cơ quan liên quan thẩm định kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

7. Trung tâm Y tế huyện: Cử xe cứu thương và Đội y tế ứng trực tại Lễ hội; phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh

ăn uống trên địa bàn huyện và các gian hàng ẩm thực tại Lễ hội trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

8. Công an huyện: Xây dựng kế hoạch, cử cán bộ chiến sỹ đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

9. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện văn bản chỉ đạo các địa phương thực hiện tổng vệ sinh môi trường trước thời gian diễn ra Lễ hội nhằm đảm bảo mỹ quan khu vực đô thị và nông thôn; phối hợp Công ty Nam Thành tiến hành thu gom, xử lý rác thải, đặc biệt là khu vực diễn ra Lễ hội.

10. Ban Quản lý các công trình công cộng và quản lý chợ: Thực hiện đảm bảo công tác vệ sinh môi trường toàn bộ khu vực tổ chức Lễ hội trước trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội.

11. Đề nghị Chi Nhánh điện khu vực Ninh Sơn-Bác Ái: Chủ trì phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các đơn vị liên quan khảo sát, xây dựng phương án đảm bảo cung ứng điện ổn định, an toàn trong thời gian diễn ra buổi Lễ và chuẩn bị máy phát điện dự phòng.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các doanh nghiệp, hộ gia đình tham gia Lễ hội.

13. Đề nghị Huyện Đoàn:

- Thành lập, cử đội thanh niên tình nguyện phối hợp các cơ quan liên quan trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tham dự Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội ẩm thực, trưng bày và bán các món ăn đặc sản, đặc trưng của địa phương; đồng thời, phối hợp trưng bày và bán các sản phẩm khởi nghiệp của đoàn viên, thanh niên.

14. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:

- Vận động hội viên và Nhân dân tham gia dịch vụ lưu trú và ăn uống phục vụ cho du khách và tham gia Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch, thể lệ, thành lập Ban giám khảo, cơ cấu giải thưởng tổ chức Hội thi nấu ăn “Bữa cơm gia đình – kết nối yêu thương” trong chương trình Lễ hội.

15. Đối với các doanh nghiệp tham gia Lễ hội: Chuẩn bị các sản phẩm trưng bày đặc trưng, đặc thù của đơn vị mình tham gia trưng bày và bán sản phẩm tại Lễ hội; đồng thời bố trí lực lượng trực, giới thiệu sản phẩm của gian hàng mình trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

16. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thông báo trên hệ thống Đài Truyền thanh và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp về hoạt động của Lễ hội để Nhân dân được biết và tham gia Lễ hội.

- Chuẩn bị sản phẩm trưng bày tại gian hàng của địa phương mình; bố trí lực lượng trực, giới thiệu sản phẩm của địa phương mình trong thời gian diễn ra Lễ hội. Tham gia 01 gian hàng ẩm thực giới thiệu những món ngon gắn với bản sắc của địa phương mình để người dân và du khách tham quan trao đổi mua bán.

- Tổ chức tuyên truyền vận động các hộ gia đình, hợp tác xã, doanh nghiệp tại địa phương có các sản phẩm nông sản đăng ký tham gia mua bán, trao đổi và tiêu thụ các mặt hàng nông sản tại Lễ hội.

- Tuyển chọn, tập luyện và tham gia các hội thi, hoạt động thể thao, trò chơi dân gian tại Lễ hội theo Kế hoạch và thể lệ ban hành.

- Riêng Ủy ban nhân dân xã Lâm Sơn làm việc với 02 Tổ liên kết mô hình du lịch vườn trái cây Lâm Sơn lựa chọn trái cây đặc sản tham gia gian hàng tại Lễ hội. Đồng thời Chỉ đạo cho các chủ vườn trái cây làm du lịch chính trang, trang trí, vệ sinh... phục vụ du lịch đến tham quan, trải nghiệm.

- Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Sơn: mời thêm 05 gian hàng tham gia trong chương trình Lễ hội, trong đó, 03 gian hàng phục vụ nước giải khát, 02 gian hàng phục vụ đồ ăn vặt.

- Các địa phương chọn cử lực lượng giới thiệu và hướng dẫn du khách tham gia các địa điểm du lịch nông nghiệp, du lịch sinh thái tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội trái cây huyện Ninh Sơn lần thứ I năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ để tổ chức triển khai theo đúng kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để xem xét, giải quyết.

Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 172/KH-BTC ngày 21/4/2023 của Ban Tổ chức Lễ hội./.

Nơi nhận:

- Như mục V;
- UBND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT; VHTT&DL; Công Thương;
- TT huyện ủy, HĐND, UB MTTQVN huyện;
- CT và các PCT.UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- VPUB: LĐ, CV;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVHTT.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Kiều Tấn Thịnh